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Formandens Hjørne
Et anderledes 2020 er netop afsluttet og ja, ”det er svært at spå om 
fremtiden”. 
Foreningslivet har været kraftig påvirket siden nedlukningen den 11. 
marts. To af foreningens foredrag blev udsat. Fortællingen om 
Perlestikkerbogen fra Nakskov og foredraget om Jesu Kristi Kirke af 
Sidste Dages Hellige’s database FamilySearch er begge programsat i 
dette forår. Også den aflyste sommerudflugt til Psykiatrisk Museum 
Oringe håber jeg, vi kan gennemføre her i forsommeren. Vi har dog 
endnu ikke en aftale i hus med Museet, men håber det vil lykkes.

Efterhånden som foredrag blev aflyst og resten af forenings-Danmark 
lukkede ned, stod det os klart, at vi måtte gøre noget. Vi var nødt til at 
tænke anderledes, så foreningens medlemmer forsat kunne blive 
beriget med inputs fra gode foredragsholdere. Men hvad kunne vi gøre,
når vi ikke måtte mødes fysisk. Vi tog en snak med Torben Albret 
Kristensen, og han kunne ligesom os se en mulighed. Så foreningen 
bookede sit første online foredrag, som Torben så optog hjemme i sit 
arbejdsværelse. Dette gjorde, at vi alle fik mulighed for at se det 
samme foredrag hjemmefra i vores egen stue på egen pc, ipad eller 
telefon som erstatning for forårets aflyste arrangementer.

Vi skal passe på hinanden.
Senere, da Covid19 forsat gjorde, at vi ikke måtte samles ret mange ad 
gangen, fik vi omlagt efterårets foredrag til online foredrag. Efterårets 

3 foredrag blev alle optaget og udsendt til samtlige medlemmer. Vi 
kunne på den måde forsat passe på hinanden, uden at blive snydt for de
gode input fra vores dygtige foredragsholdere.
Desværre er Covid19 ikke slut endnu. Der går lidt tid endnu inden vi 
igen kan mødes – give kram og hilse på hinanden. Derfor har 
bestyrelsen vedtaget, at forårets program her i 2021, også bliver 
optaget og udsendt som link til alle foreningens medlemmer. Jeg håber,
selvfølgelig, at antallet af forsamlede mennesker vil blive øget foråret 
igennem, men lige meget om det sker eller ej, så vil alle medlemmer 
kunne se med uden at skulle gå på kompromis med egen sikkerhed. Vi 
skal forsat passe på hinanden.

Generalforsamling og Covid19.
På samme måde gælder det også for foreningens generalforsamling i 
marts. Jeg tror desværre ikke, det allerede der vil være muligt, at 
forsamles i større grupper på dette tidspunkt. Jeg håber dog, at 
generalforsamlingen er afviklet inden foreningen går på sommerferie. 
Til den tid er Covid19 forhåbentlig et afsluttet kapitel – men ja, ”det er 
svært at spå om fremtiden”.

Nye tanker.
Men alt er ikke bare negative tanker. En Coronatid kan også bruges til 
at tænke positive tanker for fremtiden, og de skal luftes nu.
Hvor ville det være dejligt med flere timer i døgnet, så man kunne nå 
noget mere – både med familien – vennerne og ens slægtsforskning. 
Men det hele er jo et spørgsmål om prioritering.
Bestyrelsen gør, hvad vi kan. Men vi vil gerne gøre lidt mere. Jeg 
hører, at nogen af jer efterspørger studiegrupper i Gotisk, DNA eller 
bare grupper, hvor I kan mødes lokalt for at dyrke jeres hobby. 
Foreningen vil meget gerne hjælpe sådanne studiegrupper på vej. Skriv
til mig og fortæl hvad du drømmer om - hvilke studiegrupper vil du 
selv kunne bidrage med input i. Alt efter hvilke tilbagemeldinger, der 
måtte komme, vil jeg, når Corona gør, at vi må være mange sammen 
igen, arbejde på, at disse studiegrupper bliver en realitet. Der vil ikke 



være nogen egentlig underviser tilknyttet studiegrupperne. Det er 
derimod meningen, at man hjælper, støtter og lærer af hinanden. Byd 
derfor allerede ind nu med ideer, så bestyrelsen kan bruge den 
kommende tid konstruktivt på at forberede det hele.

Nyheder fra vores samarbejdspartnere:

Sundhedsstyrelsens register over døde i Danmark, for perioden 1943-
1969, er blevet afleveret på Rigsarkivet. Rigsarkivet har efterfølgende 
stillet disse data til rådighed for Danske Slægtsforskere, som nu har 
lavet et søgbart register, som kan benyttes af alle. Registeret rummer 
navn, fødsels- og dødsdato. Og er data mere end 75 år gamle (1943 og 
1944), ja så kan man også se dødsårsagen. Dødsårsag for døde i 1945 
bliver tilgængelig i 2021. Du finder registeret på Danske 
Slægtsforskeres hjemmeside eller her: https://www.doedsregister.dk/ 

 Vil du bruge julen til at lave lidt
 slægtsforskning i børnehøjde, så er her
 lidt hjælp. Morsø Slægtshistorisk
 Forening har lavet et lille hæfte på 24
 sider, som guider og kommer med gode
 forslag til, hvordan barnebarn og
 bedsteforældre sammen kan få fortalt
 familiens historie. Med tilladelse fra
 Morsø Slægtshistorisk Forening har
 Danske Slægtsforskere fået lov at lægge
 dette lille hæftet deres hjemmeside. Du
 finder det her:

https://slaegt.dk/media/rozp4ke5/migog-bedste-1008-2020-pdf.pdf 

Mangler du noget at læse i, så husk at du på Slægtsforskernes Bibliotek
måske kan finde noget, som er relevant for lige netop din 
slægtsforskning. Du kan hurtigt lave en søgning på Bibliotekets 
hjemmeside.
For nylig er en næsten komplet samling af Lolland-Falsters Historiske 
Samfunds Årbøger blevet scannet, og herefter lagt på Slægtsforskernes
Biblioteks hjemmeside. Herfra kan du downloade den enkelte bog til 
din egen pc.
Her er tre andre eksempler på bøger, du kan downloade:

Min Lollandske slægt af Hanne Bonnichsen Jensen, Samlet 2014
https://slaegtsbibliotek.dk/923538.pdf

Stormfloden på Lolland-Falster 1872 – Øjenvidners Beretninger – 
Samlet og udgivet af Knud Hansen, 1922
https://slaegtsbibliotek.dk/921173.pdf

G  uldborgland Anerne – Redigeret udgave år 2016 af bogen 
Guldborgland Anerne fra 1995 – Fæstebønder i byerne Vigsnæs, Kallø,
Tårs, Soesmarke, Hjelm, Majbølle, Toreby og Oreby – Forfatter René 
Benny Hansen
https://slaegtsbibliotek.dk/900420.pdf
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Vi siger goddag til vores nye medlem:

Jan Christensen, Bandholm
Vi glæder os til et frugtbart samarbejde i foreningen.

Program for foråret 2021:
Den 16. 1 2021: ” DNA og slægtsforskning” ved Erik KANN (FU)
Er DNA løsningen på alle udfordringer i din slægtsforskning?
På ingen måde, men DNA er adgangsbillet til en masse konkrete og 
praktisk anvendelige muligheder i din slægtsforskning, muligheder der 
rækker langt videre end ”bare” at få procenttal på din asiatiske, 
afrikanske eller indokinesiske oprindelse. Foredraget tager dig med, 
lige fra du bestiller dit DNA-test-sæt, til du analyserer svarene. Det 
hele er lagt tilrette, så alle kan få praktisk glæde af en DNA-test.
Det bliver er foredrag med meget lidt genetik-fagligt, og med rigtig
meget om de praktiske muligheder for dig som slægtsforsker.

Den 13. 2 2021: ” Læge- og jordemoderarkiver" ved Torben Albret 
Kristensen (FU) I læge- og jordemoderarkiverne kan vi finde 
materiale, som kan være af afgørende betydning, når vi slægtsforsker.
Jordemoderprotokoller indeholder oplysninger om fødsler (herunder 
fødselstidspunkter og fødslens varighed), børnene og mødrene (bl.a. 
antal tidligere graviditeter).
I vaccinationsprotokollerne kan vi finde oplysninger om, hvem der er 
blevet vaccineret hvornår, hvor gamle de var, og ofte også, hvem deres 
far var, og hvor de var født. Det kan hjælpe os til at identificere 
personer med almindelige navne.
Dødsattester fortæller om dødsårsager og i en del tilfælde også særlige 
omstændigheder omkring dødsfaldene.
Undervejs i foredraget vil jeg præsentere de enkelte kilder samt vise, 
hvordan man finder frem til dem.

D 13. 3 2021:” Perlestikkerbogen” v/Heidi Pfeffer. Perlestikkerbogen
er en håndskreven kirkebog og regnskabsbog, skrevet af en yngre 

mand ved navn Anders Pedersen Perlestikker. Anders var præst i 
Nakskov i begyndelsen af 1600-tallet, og han skrev i bogen fra 1617 til
1626. Vi er på Christian d. 4’s tid. Bogen regnes for at være Danmarks 
næstældste kirkebog, og den er helt unik, da vi kommer helt tæt på 
nakskovitterne igennem optegnelserne om bl.a. dåb, vielser, 
syndsforladelser og begravelser i Nakskov.

Den 24. 4 2021 Foredrag om ”FamilySearch” ved Bodil Grove (FU).
Ved dette foredrag bliver vi klogere på:

. Hvordan vi søger efter personer og kilder.

. Hvordan vi uploader GEDCOM-filer.

. Direkte samarbejde med diverse slægtsprogrammer, der 
tages udgangspunkt i slægtsprogrammet Legacy.

. Hvordan billede, dokumenter og andre erindringer kan 
gemmes i FamilySearch.

Tid og sted: Kl. 10:00 – 12:00, Pentagonsalen, Sophieskolen, Merkurs 
plads 4, Nykøbing.
Gæstekort købes ved henvendelse til:
info@slaegtshostoriskforeninguldborgsund.dk
Foredraget vil blive streamet og udsendt til medlemmer og solgte 
gæstekort.

Den 24. 4 2021 kl. 13:00 – 15:0: ”Fri leg med egne aner i 
FamilySearch”. Medbring pc.
Vi er så heldige at Bodil, til dette arrangement, får hjælp fra den lokale 
menighed af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.
BEMÆRK: Dette arrangement er udelukkende for medlemmer af 
foreningen, hertil kræves tilmelding.

Generalforsamlingen 2021
Som det fremgår af ”formandens hjørne” vil generalforsamlingen ikke 
blive holdt under de nuværende regler for forsamling. Her afventer vi, 
at det igen bliver tilladt at samles 50 personer. Der vil komme en 
indkaldelse, når vi er klar med en dato.
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FabLab:
Foreningen har i øjeblikket to bestyrelsesmedlemmer, Birthe Skytte og 
Hans Jørgen Haustrøm, der er ved at tilegne sig viden omkring FabLab
på Hovedbiblioteket. I FabLab er det muligt bl.a. at udskrive 
slægtstavler i flere størrelser, farver og varianter, og til priser fra kr. 5 
og op til kr. 100,-, alt efter hvilken størrelse og hvilket materiale, der 
udskrives på (papir og lærred).
Når Birthe og Hans Jørgen har tilegnet sig mere viden og erfaring, vil 
de stå til rådighed for hjælp til foreningens medlemmer, men pga. 
corona-situationen bliver det jo først, når det igen er muligt at mødes 
på biblioteket. Mere herom senere.

Aktiviteterne i efteråret 2020:
Den 26. 9 2020 var så dagen, hvor vi i foreningen skulle prøve noget 
nyt. På grund af Corona måtte vi desværre reducere antallet af 
deltagere til foredraget: ”Født i København” af Erik Kann.
Men med hjælp fra Henrik Elo Jørgensen, som har optaget hele 
foredraget, blev det tilgængeligt for vores medlemmer og de, som 
havde købt gæstebillet. Foredraget kunne ses på YouTube.
Erik Kann holdt et meget  interessant og levende foredrag, om hvordan
det er muligt at finde yderligere oplysninger om vores  aner i

 København, og gav os
 mange gode kildehenvisninger.

Den 24. 10 2020 havde vi, i samarbejde med Folkeuniversitet, foredrag
ved Ivan Kondrup
Om emnet: Ejendomshistorie på landet i 16-1700 årene – vejen til 
at nå længere tilbage med slægten.
Når man, som slægtsforsker, når tilbage i 1700 årene, bliver 
udfordringerne med at finde tilbage i slægten større. Dels tynder det ud
i kilderne, og i de første folketællinger, og der er også mange 
kirkebøger, der mangler af forskellige årsager, brand m.v.
Derfor bliver ejendomshistoriske kilder vigtige og ofte eneste 
mulighed, hvor man med god sikkerhed kan følge sin slægt.
Med udgangspunkt i matriklen 1688 fuldtes gårde og huse, med 
skiftende fæstere og ejere, så langt tilbage i tiden som muligt, og frem 
til perioden med de første folketællinger.
Kilderne blev præsenteret, og der blev vist eksempler på, hvordan 
ejendommenes historie kan formidles, og hvordan ejendomshistorie 
kan bruges af slægtsforskeren i jagten på aner. 



Den 28. 11 2020 havde vi foredraget: ”Brug af kort, billeder og 
Danmark set fra luften” ved cand.mag. Mette Colding Dahl (FU). 
Der blev gennemgået et hav af muligheder for at finde billeder og kort,
der er god illustration for vores slægtsforskning, og kan give et billede 
af forholdene på den tid, man forsker i. Der var mange gode ideer til at 
finde rundt i gamle billeder og kort, samt eksempler på brugen i vores 
fremlægning af de oplysninger, vi har fundet om vores eger slægt.

 

Bestyrelsen og nyhedsredaktionen ønsker alle et godt, 
lykkebringende og corona frit Nytår. Med tak for det 
forgangne år.


